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1. INTRODUCERE

La nivelul Regiunii Vest sunt inregistrate un numar de 56.682 intreprinderi active,
cumuland o cifra de afaceri de 24,7 mid. Eur. Dupa tipul acestora, in categoria 0-9
angajati sunt 51.932 de intreprinderi cu cifra de afaceri totala de 4,5 mld. Eur, in categoria
10-50 de angajati sunt 3.972 de firme cu o cifra de afaceri totala de 5,3 mld. Eur, in
categoria 51-250 de angajati sunt 645 de firme, cu o cifra de afaceri totala de 4,9 mld.
Eur, iar in categoria celor cu peste 250 de angajati, sunt un numar de 133 de companii
cu o cifra de afaceri de 10,0 mld. Eur.

Analiza de fata se concentreaza asupra Domeniilor de Specializare Inteligenta (DSI),
identificate ca fiind cele de interes pentru viitorul Program Opretional Regional, realizata
la nivelul celor 4 judete din cadrul Regiunii Vest, scopul analizei fiind de a releva
disparitatile intraregionale, in vederea identificarii celor mai eficiente actiuni de

reducerea a acestora si sutinerea IMM-urilor din aceste domenii de activitate.

Tabelul 1 - DSI si activitatile economice ale acestora (CAEN)*

A B C D E F
Eficienta TIC
Agricultura energetica si o Industria Industriile
= . . (Digitalizare) . , . s
si industrie constructii < manufacturiera culturale si Sanatate
alimentara (cladiri) . si prelucratoare creative
sustenabile automotive
Div. =CAEN  Div. | CAEN  Div. CAEN  Div. = CAEN  Div. = CAEN | Div.  CAEN
Agricultura, marl'::::’:::::era Industriile
Pescuit si 5 Constructii TIC i cuItura.Ie si Sanatate
Acvacultura prelucratoare creative
1 0111 23 2311 26 | 2612 13 1310 18 1811 | 21 2110
1 0112 23 2312 | 26 | 2620 13 1320 18 1812 | 21 2120
1 0113 23 2313 | 26 | 2630 13 1330 18 1813 | 86 8610
1 0114 23 2314 | 61 | 6110 13 1391 18 1814 | 86 8621
1 0116 23 2319 | 61 | 6120 13 1392 18 1820 | 86 8622
1 0119 23 2320 | 61 | 6130 13 1393 32 3211 | 86 8623
1 0121 23 2331 61 | 6190 13 1394 32 3212 | 86 8690
1 0122 23 2332 | 62 | 6201 13 1395 32 3213 | 87 8710
1 0123 23 2341 62 | 6202 13 1396 32 3220 | 87 8720
1 0124 23 2342 | 62 | 6203 13 1399 32 3230 | 87 8730
1 0125 23 2343 | 62 | 6209 14 1411 32 3240 | 87 8790
1 0126 23 2344 | 63 | 6311 14 1412 32 3250 | 88 8810
1 0127 23 2349 | 63 | 6312 14 1413 32 3291 | 88 8891




1 o128 23 | 2351 | 63 | 6391 | 14 | 1414 | 32 | 3299 | 88 | 8899
1 10129 23 | 2352 | 63 6399 14 | 1419 | 58 | 5811
1 10130 23 | 2361 | 82 8220 14 | 1420 @ 58 | 5812
1 10141 23 | 2362 | 95 9511 14 | 1431 | 58 | 5813
1 10142 23 | 2363 | 95 9512 14 | 1439 58 & 5814
1 0143| 23 | 2364 | Automotive | 15 15 | 1511 | 5819
1 10144 23 | 2365 | 22 | 2211 | 15 | 1512 | 58 | 5821
1 10145 23 | 2369 | 22 2219 15 | 1520 & 58 & 5829
1 0146 23 | 2370 | 27 2732 16 | 1610 | 59 | 5911
1 10147 23 | 2391 | 27 2740 | 16 | 1621 | 59 | 5912
1 10149 23 | 2399 | 27 2790 @ 16 | 1622 & 59 | 5913
1 10150 25 | 2511 | 28 2822 16 | 1623 | 59 | 5914
1 0161 41 4110 | 28 | 2830 16 | 1624 | 59 | 5920
1 0162 41 4120 | 28 | 2841 16 | 1629 | 60 | 6010
1 10163 42 | 4211 | 28 2849 17 | 1711 | 60 | 6020
1 0164 42 | 4212 | 28 2899 17 | 1712 | 71 | 7111
3 0311 42 | 4213 | 29 2910 @ 17 | 1721 | 71 | 7112
3 0312 42 | 4221 | 29 | 2920 @ 17 | 1722 | 71 | 7120
3 0321 42 | 4222 | 29 | 2931 17 | 1723 | 73 | 7311
3 10322 42 | 4291 | 29 2932 | 17 | 1724 | 73 | 7312
A'Iri‘r:‘;ttgfa 42 4299 | 30 3020 @ 22 17 1729 | 7320
10 [1011 | 43 | 4311 22 | 2221 | 74 | 7410
10 1012 43 | 4312 22 | 2222 | 74 | 7420
10 1013 43 | 4313 22 | 2223 | 74 | 7430
10 1020 43 | 4321 22 | 2229 | 74 | 7490
10 1031 43 | 4322 24 | 2410 | 90 | 9001
10 1032 43 | 4329 24 | 2420 | 90 | 9002
10 11039 43 | 4331 24 | 2431 | 90 | 9003
10 1041 43 | 4332 24 | 2432 | 90 | 9004
10 1042 43 | 4333 24 | 2433 | 91 | 9101
10 1051 43 | 4334 24 | 2434 | 91 | 9102
10 | 1052 43 | 4339 24 | 2441 | 91 | 9103
10 1061 43 | 4391 24 | 2442 | 91 | 9104
10 1062 43 | 4399 24 | 2443 | 93 | 9317
10 1071 81 8110 24 | 2444 | 93 | 9312
10 1072 81 8121 24 | 2445 | 93 | 9313
10 1073 81 8122 24 | 2446 | 93 | 9319
10 1081 81 8129 24 | 2451 | 93 | 9321
10 1082 81 8130 24 | 2452 | 93 | 9329
10 | 1083 eife'ige”tti?a 24 24 | 2453
10 1084 35 | 3511 24 | 2454




10 | 1085 35 3512 25 2512
10 | 1086 35 3513 25 2521
10 | 1089 35 3514 25 2529
10 | 1091 35 3521 25 2530
10 | 1092 35 3522 25 2550
11 | 1102 35 3523 25 2561
11 | 1105 35 3530 25 2562
11 | 1106 50 5010 25 2571
11 | 1107 50 5020 25 2572
56 | 5610 50 5030 25 2573
56 | 5621 50 5040 25 2591
56 | 5629 51 5110 25 2592
56 | 5630 51 5121 25 2593
51 5122 25 2594
52 5210 25 2599
52 5221 31 3101
52 5222 31 3102
52 5223 31 3103
52 5224 31 3109
52 5229
53 5310
53 5320
66 75 33 73 52 14

* Sursa datelor din analizd este este www.listafirme.ro si INS.




Dintre premisele analizei, mentionam urmatoarele:

- Analiza s-a realizat in dinamica, urmarindu-se evolutia datelor in cadrul perioadei
analizate (2015-2019), insa s-a retinut ca perioada de referinta datele aferente
ultimului exercitiu financiar incheiat (anul 2019);

- Analiza a vizat IMM-urile a caror activitate principala se incadreaza in unul din DSI;

- Pentru cresterea relevantei anumitor indicatori, precum cifra medie de afaceri,
sau productivitatea muncii, s-a realizat o segregare a bazei de date, fiind
identificate si eliminate din calculul indicatorilor firmele fara activitate ori cele care
nu au raportat date financiare.



2. DATE GENERALE ASUPRA IMM-URILOR DIN REGIUNEA VEST

In cadrul regiunii Vest, la nivelul anului 2019 au fost identificate un numar de 34.466 de
firme, din care 13.769 nu au raportat date financiare pentru anul fiscal analizat, ori nu
au inregistrat venituri, fiind retinute pentru o analiza mai aprofundata, un numar de
20.697 dintre acestea. Privite in dinamica, aceste date arata pentru perioada 2016-2018
o crestere constanta cu circa 12% anual a numarului de firme cu activitate in paralel cu
scaderea numarului celor fara activitate. O incetinirea a acestei evolutii se remarca in
anul 2019, cand numarul firmelor care au migrat din zona celor fara activitate in zona
celor cu activitate a scazut la 6%. Aceste date sunt prezentate detaliat pe cele 4 judete
din cadrul regiunii in tabelul nr. 2 si sunt puse in evidenta de graficul de mai jos:

Fig. 1 - Evolutia raportului dintre IMM-urile cu activitate si cele fara activitate, la nivelul
Regiunii Vest
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Tabelul 2 - Numarul IMM-urilor din cadrul DSI, la nivelul Regiunii Vest

Ani 2015 2016 2017 2018 2019
Regiunea VEST 34,455 34,454 34,454 34,454 34,466
Cu activitate 13,967 15584 17,549 19,613 20,697
Din care nou infiintate 1,015 1,423 1,885 1,644 2,076
Fara activitate 20,488 18,870 16,905 14,841 13,769
Din care nou infiintate 756 812 1,857 2,669 2,241
Timis 17,878 17,880 17,881 17,882 17,887
Cu activitate 7,051 7,931 9,066 10,213 10,934
Din care nou infiintate 582 777 1,059 892 1,104
Fara activitate 10,827 9,949 8,815 7,669 6,953
Din care nou infiintate 392 443 976 1,357 1,171
Arad 7,801 7,798 7,795 7,791 7,796
Cu activitate 3,299 3,695 4,136 4,591 4,881
Din care nou infiintate 208 316 413 373 472
Fara activitate 4,502 4,103 3,659 3,200 2,915
Din care nou infiintate 187 173 383 573 440
Hunedoara 5,696 5,696 5,697 5,699 5,699
Cu activitate 2,294 2,549 2,819 3,149 3,288
Din care nou infiintate 151 233 292 267 350
Fara activitate 3,402 3,147 2,878 2,550 2,411
Din care nou infiintate 102 131 332 475 405
Caras-Severin 3,080 3,080 3,081 3,082 3,084
Cu activitate 1,323 1,409 1,528 1,660 1,594
Din care nou infiintate 74 97 121 112 150
Fara activitate 1,757 1,671 1,553 1,422 1,490
Din care nou infiintate 75 65 166 264 225

Pentru cuantificarea IMM-urilor de tip start-up, s-au luat in considerare numarul
intreprinderilor infiintate in ultimii 3 ani pentru fiecare perioada analizata, respectiv
pentru anul 2019 numarul acestora s-a obtinut prin cumularea celor infiintate in
perioada 2017-2019. De retinut faptul ca derularea programului de finantare Start-Up
Nation editia 2017 si 2018, prin intermediul caruia au fost finantare intreprinderi
infiintate dupa data de 31.01.2017, a determinat o crestere a numarului de intreprinderi
nou infiintate. Astfel, avand in vedere interesul deosebit de mare pentru acest program,
care a determinat un numar de peste 19.000 de aplicanti in 2017, respectiv circa 33.500
in 2018, in timp ce numarul proiectelor selectate a fost de circa 8.000 in 2017 si 10.000
in 2018, pentru a creste relevanta datelor cu privire numarul firmelor de tip start-up,
analiza pune in evidenta in mod distinct si numarul firmelor fara activitate in ultimii 2
ani, existand supozitia ca acestea nu reflecta o intentia clara de desfasurare a activitatii
in lipsa unei posibile finantari, insa reflecta orientarea antreprenorilor catre aceste
domenii de activitate. Datele se regasesc in tabelele 3, 4 si 5, de mai jos.



Tabelul 3 - Numarul IMM-urilor infiintate, pe DSI, la nivelul Regiunii Vest

Ani 2015 2016 2017 2018 2019

Regiunea VEST 1,771 2,236 3,742 4,313 4,317

Urban 1,095 1,407 2,378 2,695 2,904

Rural 676 829 1,364 1,618 1,413

Timis 974 1,221 2,035 2,249 2,275

Urban 572 721 1,194 1,295 1,417
Rural 402 500 841 954 858
Arad 395 489 796 946 912
Urban 249 334 517 582 643
Rural 146 155 279 364 269
Hunedoara 253 364 624 742 755
Urban 194 257 487 598 579
Rural 59 107 137 144 176
Caras-Severin 149 162 287 376 375
Urban 80 95 180 220 265
Rural 69 67 107 156 110

Tabelul 4 - Numarul IMM-urilor de tip start-up, pe DSI, la nivelul Regiunii Vest

Ani 2015 2016 2017 2018 2019
Regiunea VEST 1,771 4,007 7,749 10,291 12,372
1an 1,771 2,236 3,742 4,313 4,317
2 ani n/a 1,771 2,236 3,742 4,313
3 ani n/a n/a 1,771 2,236 3,742
din care fara activitate in
ultimii 2 ani de la n/a 356 693 1,372 2,853

infiintare

Dupa DSI, cel mai mare interes il reprezinta sectorul B - Eficienta energetica si constructii,
cu 37,25% din firmele nou infiintate la nivelul anului 2019, urmat de sectorul E -
Industriile culturale si creative cu 21,08%, apoi sectorul A - Agricultura si industrie
alimentara cu 20,29%. Dupa localizare, 52,70% dintre aceste sunt din judetul Timis,
21,13% din judetul Arad, 17,49% din judetul Hunedoara si 8,69% din judetul Caras-
Severin. Datele se regasesc in Tabelul nr. 5, de mai jos.



Tabelul 5 - Numarul IMM-urilor infiintate, pe DSI, la nivelul Regiunii Vest

Ani 2015 2016 2017 2018 2019
Regiunea VEST 1,771 2,236 3,742 4,313 4,317
A 452 488 842 1,049 876
B 553 689 1,123 1,205 1,608
C 145 192 306 318 331
D 125 123 340 493 298
E 377 534 860 953 910
F 119 210 271 295 294

Timis 974 1,221 2,035 2,249 2,275
A 220 219 386 440 396
B 320 388 676 720 914
C 90 128 194 204 209
D 55 55 153 203 125
E 223 303 471 513 469
F 66 128 155 169 162
Arad 395 489 796 946 912
A 109 130 201 267 197
B 106 143 206 226 328
C 36 31 63 58 76
D 35 27 95 137 68
E 74 114 178 193 191
F 35 44 53 65 52
Hunedoara 253 364 624 742 755
A 73 87 163 219 173
B 83 113 155 184 258
C 11 25 36 36 36
D 23 25 72 90 72
E 54 89 153 172 170
F 9 25 45 41 46
Caras-Severin 149 162 287 376 375
A 50 52 92 123 110
B 44 45 86 75 108
C 8 8 13 20 10
D 12 16 20 63 33
E 26 28 58 75 80
F 9 13 18 20 34

In continuare, analiza se concentreaza asupra celor 20.697 intreprinderi cu activitate.
Dintre acestea, 70% sunt localizate in mediul urban si 30% in mediul rural. De asemenea,
din punct de vedere al tipului acestor intreprinderi, 87,79% se incadreaza in categoria
microintreprinderilor, 10,30% sunt intreprinderi mici, iar 1,91% sunt mijlocii.

Din punct de vedere al localizarii acestora, 52,83% isi au sediul in judetul Timis, 23,58%
in judetul Arad, 15,89% in judetul Hunedoara si 7,70% in judetul Caras-Severin.



Cifra de afaceri cumulata a acestor intreprinderi este de 27,95 mld. Lei (anul 2019),
contributia celor 4 judete din cadrul regiunii, fiind similara distributiei numarului de IMM-
uri in cadrul acestr judete, respectiv: Timis 57,74%, Arad 23,10%, Hunedoara 12,75% si
Caras-Severin 6,42%. O sinteza a acestor date se regaseste in cadrul tabelului nr.6 si
graficul de mai jos.

Fig. 2 - Ponderea Domeniilor de Specializare Inteligenta, in anul 2019

Tabelul 6 - Sinteza datelor aferente IMM-urilor la nivelul anului 2019, in cadrul Regiunii Vest

Regiunea Vest Hunedoara Caras-Severin
M AL 20,697 10,934 4,881 3,288 1,504
din care:

Urban 14,427 7,089 3,488 2,696 1,154
Micro 12,584 6,236 3,018 2,337 993
Mica 1,542 709 392 301 140
Mijlocie 301 144 78 58 21

Rural 6,270 3,845 1,393 592 440
Micro 5,585 3,410 1,261 524 390
Mica 589 375 115 56 43
Mijlocie 96 60 17 12 7

Numar
angajati, din 119,572 61,795 28,159 20,489 9,129
care:
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Urban 87,583 41,792 21,922 16,962 6,907
Micro 24,091 11,588 5,752 4,580 2,171
Mica 30,825 13,849 8,225 6,139 2,612
Mijlocie 32,667 16,355 7,945 6,243 2,124

Rural 31,989 20,003 6,237 3,527 2,222
Micro 10,506 6,361 2,361 963 821
Mica 11,522 7,407 2,136 1,198 781
Mijlocie 9,961 6,235 1,740 1,366 620

Cifra de
afaceri, din 27,950,206,524 16,137,342,799 6,456,709,273 3,562,741,763 1,793,412,689
care:

Urban 19,391,768,436  10,344,356,664 5,043,656,992 2,765,243,134  1,238,511,646
Micro 4,932,573,147 2,724,625,169 1,264,737,609 670,177,250 273,033,119
Mica 6,514,336,778 3,215,731,142  1,794,997,873 964,567,147 539,040,616
Mijlocie 7,944,858,511 4,404,000,353 1,983,921,510 1,130,498,737 426,437,911

Rural 8,558,438,088 5,792,986,135 1,413,052,281 797,498,629 554,901,043
Micro 2,678,172,119 1,760,496,961 551,559,521 142,068,159 224,047,478
Mica 3,334,303,282 2,304,600,039 516,676,637 332,917,207 180,109,399
Mijlocie 2,545,962,687 1,727,889,135 344,816,123 322,513,263 150,744,166

In dinamica, la nivelul regiunii cele mai mari cresteri s-au inregistrat in anii 2016 (11,40%)
si 2018 (11,20%), anul 2019 relevand o crestere de 6,32%. La nivel de judete, Timisul a
inregistrat o crestere constanta in perioada analizata cu valori cuprinse intre 8,94% in
2016 si 14,03% in 2018. La nivelul anului 2019 cresterea a fost de doar 4,73%, fiind sub
nivelul regiunii. Judetul Arad a inregistrat cea mai mare crestere in anul 2016 (24,91%),
urmata de o scadere de -12,37% in 2017, reluand apoi trendul crescator: 3,83% in 2018
si 10,40% in 2019 - cea mai mare crestere dintre cele 4 judete. Judetul Hunedoara a
inregistrat cea mai mare crestere in anul 2018 (12,39%), iar in anul 2019 a avut o crestere
de 7,02%. Si in cazul judetului Caras-Severin, evolutia este similara cu cea a judetului
Hunedoara, respectiv a inregistrat cea mai mare crestere in anul 2018 (11,13%), iar in
anul 2019 a avut o crestere de 5,32%. Astfel, la nivelul ultimului exercitiu financiar doua
judete au inregistrat o crestere mai mica decat cea a regiunii (Timis si Caras-Severin).
Factorii care au influentat aceasta evolutie vor fi relevati de o analiza mai aprofundata,
la nivel de DSI si activitati economice (coduri CAEN), care va fi prezentata in cele ce
urmeaza. Cu toate acestea, datele prezentate pun in evidenta disparitatile majore dintre
cele 4 judete componente ale regiunii Vest. Astfel, la o populatie similara, judetul Arad
devanseaza judetul Hunedoara cu 10,35% in ceea ce priveste aportul IMM-urilor la cifra
de afaceri cumulata a regiunii. Practic judetul Arad are un aport ce depaseste cu circa
4% aportul cumulat al judetelor Hunedoara si Caras-Severin. In acelasi timp, cele 3 judete
au o contributie totala sub cea a judetului Timis - judetul dominant al regiunii.

11



Fig. 3 - Evolutia cifrei de afaceri cumulate a IMM-urilor din cele 4 judete
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3. ANALIZA LA NIVEL PE JUDETE S| DOMENII DE SPECIALIZARE
INTELIGENTA

Din perspectiva DSI, analiza pune in evidenta faptul ca cea mai importanta contributie o
are sectorul B - Eficienta energetica si constructii (33%), urmat de A - Agricultura si
industrie alimentara (25%), D - Manufactura si prelucratoare (21%). Datele sunt
reprezentate in Fig. 4

In cazul judetului Timis, cele mai importante DSI sunt B - Eficienta energetica si
constructii cu 33% in anul 2019, A - Agricultura si industrie alimentara cu 26% si D -
Manufactura si prelucratoare cu 19%. De asemenea se remarca o scadere semnificativa
de 13% a sectorului C - Digitalizare si automotive, respectiv de peste 250 mil lei in valoare
absoluta fata de anul 2018. Una din cauze o reprezinta reincadrarea unor intreprinderi
din categoria celor mijlocii (anul 2018), in categoria celor mari (anul 2019). Valoarea
cumulata a cifrei de afaceri a acestor intreprinderi este de aproximativ 400 mil lei la
nivelul anului 2019. Desigur o analiza in dinamica la nivelul tuturor entitatilor pune in
evidenta aceste schimbari pe segmentele de intreprinderi analizate, insa firmele din
categoria celor mari nu au fost incluse in cadrul analizei. In cazul judetului Arad, cel mai
important sector este D - Manufactura si prelucratoare cu o pondere de 31%, urmat de
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B - Eficienta energetica si constructii cu 30% si apoi de A - Agricultura si industrie
alimentara cu 22%. In cazul judetului Hunedoara, cel mai important sector este B -
Eficienta energetica si constructii cu 39%, urmat de A - Agricultura siindustrie alimentara
cu 22% si apoi de D - Manufactura si prelucratoare cu o pondere de 21%. In cazul
judetului Caras-Severin, cel mai important sector este A - Agricultura si industrie
alimentara cu 37%, urmat de B - Eficienta energetica si constructii cu 31% si apoi de D -
Manufactura si prelucratoare cu o pondere de 16%. Datele se regasesc in cadrul tabelului
nr. 7, de mai jos.

Fig. 4 - Analiza DSI Regiunea Vest
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Tabelul 7 - Ponderea DSI la nivelul anului 2019 pentru cele 4 judete din Regiunea Vest

Timis Arad Hunedoara Caras-Severin
B 33% D 31% B 39% A 37%
A 26% B 30% A 22% B 31%
D 19% A 22% D 21% D 16%
C 11% C 9% E 8% C 8%
E 9% E 5% C 7% E 6%
F 4% F 3% F 2% F 2%

D
31%

FJ/ F

10
3% / c A 2% / E D
E 9% 22% C 8% 21%

5% 7%

Din punct de vedere al aportului fiecarui judet la cele 6 DSI, judetul Timis este dominant
in cazul tuturor sectoarelor. Astfel, la nivelul anului 2019 judetul Timis are o contributiei
cuprinsa intre 50% (cazul sectorului D) si 67% (cazul sectorului F) - fapt ce pune in
evidenta disparitatile accentuate dintre cele 4 judete. In continuare, ordinea judetelor
este acceasi in cazul tuturor celor 6 DSI, respectiv locul 2 fiind ocupat de Arad, urmat de
Hunedoara si apoi de Caras-Severin, acesta din urma avand cel mai mare aport in cazul
sectorului A, unde detine o pondere de 10%. Situatia este reflectata in cadrul tabelului

nr. 8, de mai jos.
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Tabelul 8 - Aportul celor 4 judetele ale Regiunii Vest la DSI

Regiunea VEST
A
Timis
Arad
Hunedoara
Caras-Severin
B
Timis
Arad
Hunedoara
Caras-Severin
C
Timis
Arad
Hunedoara
Caras-Severin
D
Timis
Arad
Hunedoara
Caras-Severin
E
Timis
Arad
Hunedoara
Caras-Severin
F
Timis
Arad
Hunedoara
Caras-Severin

2019 %_2015 %_2016 %_2017 % 2018 %_2019

4. ANALIZA DSI LA NIVEL DE COD CAEN

Sectorul A - Agricultura (A1) si Industria alimentara (A2)

20,259,917,359 22,570,394,324 23,640,455,785 26,289,048,366 27,950,206,524
4,768 455,780 [ 5,427,208,837 [IINT5,953,202,556 [ 6,658,553,789 I 6,999,437,920
2,781,027,919 3,207,316,448 3,508,431,395 3,950,443,032 4,137,780,985
977,032,854 1,069,962,948 1,175,468,206 1,289,313,814 1,391,394,809
553,695,208 638,559,663 740,737,989 776,627,288 797,938,675
456,699,799 511,369,778 528,564,966 642,169,655 672,323,451
[6,205,685,215| [T 5,925,746,351| [ 6,928,190,701 [ 7,980,564,000| [ 9,138,427,092]
3,193,759,458 3,254,658,826 4,080,843,538 4,637,336,779 5,249,581,950
1,351,985,364 1,197,245,168 1,314,207,132 1,553,559,702 1,937,293,236
1,184,326,315 1,040,243,119 1,109,832,284 1,302,484,129 1,404,550,468
475,614,078 433,599,238 423,307,747 487,183,390 547,001,438

I 2)412,407,416 B 3,727,608,532 I 3,332,719,156 I 2,956,465,864 B [2,779,300,122
1,471,029,315 1,663,413,002 1,566,581,508 2,031,012,538 1,773,815,298
669,437,057 1,758,666,393 471,511,480 580,066,994 599,173,827
226,999,162 196,321,922 200,269,318 230,824,110 256,773,441
44,941,882 109,207,215 94,356,850 114,562,222 149,537,556
5,079,729,027 [IIT5,468,104,766 [N6,055,562,492 [ 5,953,427,202 [ 5,995,805,240
2,455,429,238 2,611,495,366 2,868,442,904 2,992,353,759 2,988,145,876
1,788,272,864 1,982,129,259 2,199,545,863 1,915,436,394 1,993,062,942
539,474,788 576,405,739 665,854,944 722,580,625 735,886,331
296,553,037 298,074,402 321,718,781 323,056,424 278,710,091

B 1357,719572 | 1,485,423,244 [ | 1,702,484,121 | 1,957,312,116 I | 2,116,996,248
851,394,021 936,493,494 1,069,032,434 1,272,471,529 1,375,732,955
242,972,066 276,193,136 299,489,101 352,663,144 346,605,645
184,001,317 181,974,637 190,168,083 223,436,137 279,046,213
79,352,168 90,761,977 143,794,503 108,741,306 115,611,435
435,919,449 [[| 536,302,594 [| 668,296,759 || 782,725,895 [[| 920,239,902
264,153,155 328,861,684 419,430,810 524,798,905 612,285,735
117,042,648 144,354,049 172,998,663 157,664,397 189,178,814
38,950,388 45,437,625 55,277,590 73,072,696 88,546,635
15,773,258 17,649,236 20,589,696 27,189,897 30,228,718
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Sectorul a inregistrat o crestere constanta in perioada analizata (2015-2019) dar cu o
incetinire a ritmului de crestere de la an la an. Astfel, daca in anul 2016 s-a inregistrat o
crestere de 14% fata de anul anterior, in 2017 cresterea a fost de 10%, in 2018 de 12%,
iarin anul 2019 de 5%. La nivelul Regiunii Vest, sectorul ocupa locul al doilea, cu o valoare
de 7,0 mld. lei si pondere de 25% din componenta cifrei de afaceri cumulate a IMM-urilor
ce activeazain DSI. Tot din punct de vedere valoric, se inregistreaza o proportie apropiata
intre veniturile din activitatile agricole (3,63 mld. lei) si cele din industria alimentara (3,37

mid. lei).
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Fig. 5 - Agricultura si Industria alimentara (2019)
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In cadrul sectorului activeaza un numar de 4.352 firme la nivelul anului 2019, dintre care
1.610 in agricultura si 2.742 in industria alimentara. Numarul total de angajati este de
25.402 dintre care 6.686 in agricultura si 18.716 in industria alimentara, numarul mediu
de angajati la nivelul intregului sector fiind de 5,8, iar productivitatea media a muncii este
de 542.370 lei pentru subsectorul agricol si 180.228 pentru industria alimentara. O
sinteza a datelor sectorului se regaseste in cadrul tabelului nr. 9, de mai jos.

Tabelul 9 - Agricultura (A1)

Indicator 2015 2016 2017 2018 2019
Firme cu
activitate 1,236 1,370 1,514 1,638 1,610
Angajati 6,353 6,481 6,758 6,795 6,686
Nr. mediu
angajati 5.1 4.7 4.5 4.1 4.2
Cifra de afaceri
total (lei) 2,654,821,182 3,018,723,231 3,174,797,360 3,555,894,393 3,626,285,279
Profit cumulat 115,373,688 341,214,521 251,075,575 452,806,137 278,241,121
Productivitatea
muncii 417,885 465,780 469,784 523,310 542,370

16



Indicator
Firme cu
activitate
Angajati
Nr. mediu
angajati
Cifra de afaceri
total (lei)

Profit cumulat
Productivitatea
muncii

Tabelul 10 - Industria alimentara (A2)
2015 2016 2017 2018
1,997 2,141 2,372 2,657
15,930 16,804 17,320 18,303
8.0 7.8 7.3 6.9
3,102,659,39
2,113,634,598 2,408,485,606 2,778,405,196 6
147,909,564 180,739,348 222,293,173 252,673,158
132,683 143,328 160,416 169,516

Fig. 6 - Agricultura (A1) si Industrie alimentara (A2) - 2019
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La nivelul anului 2019, dintre cele mai importante domenii de activitate din cadrul
sectorului, se remarca codul CAEN 111 - Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor
leguminoase si a plantelor producatoare de seminte oleaginoase, cu o pondere de
31,6%, urmat la o diferenta considerabila de codul CAEN 5610 - Restaurante, cu o
pondere de 14% avand in acelasi timp cel mai mare numar de angajati (7.048), apoi codul
CAEN 1071 - Fabricarea painii; fabricarea pradjiturilor si a produselor proaspete de
patiserie cu o pondere de 8,1% si locul 2 in ceea ce priveste numarul de angajati (4.813).
Din punct de vedere al productivitatii muncii, cea mai mare valoare o inregistreaza
firmele ce activeza in cadrul codului CAEN 1041 - Fabricarea uleiurilor si grasimilor (1,56
mil. Lei), urmate de cele din cadrul codului CAEN 1102 - Fabricarea vinurilor din struguri
(0,99 mil. Lei).

Tabelul 11 - Principalele 20 de activitati din cadrul sectorului - Agricultura si Industria
alimentara

. L X . Active Cifra de afaceri Productivitatea Active imobilizate
irme Angajati Cifra de afaceri Profit X " i . ”
imobilizate medie muncii medii
111 3642  2,211,793,030 196,892,870 4,296,017,097 | 2,548,149 607,302 4,949,328
5610 979,911,029 130,681,940 321,983,390 959,756 139,034 315,361
1071 4 567,201,581 49,740,481 156,485,891 1,283,261 117,848 354,040
5630 853 | 2577 333,540,032 36,309,398 71,372,125 391,020 129,430 83,672
150 [ 89 [ s81 266,168,187 20,833,593 643,238,608 2,990,654 458,121 7,227,400
147 [ 22 [ 493 264,814,821 7,208,620 122,670,573 12,037,037 537,150 5,575,935
1051 | 16 [ 452 236,412,173 2,256,338 99,504,422 14,775,761 523,036 6,219,026
1102 | 10 | 219 217,786,569 51,453,295 181,583,357 21,778,657 994,459 18,158,336
146 [ 32 | 232 185,528,328 8,599,061 176,416,545 5,797,760 799,691 5,513,017
1011 | 34 | 617 181,911,886 9,867,657 41,179,696 5,350,350 294,833 1,211,168
161 [| 120 | 427 164,825,233 16,912,797 131,458,154 1,498,411 386,008 1,195,074
145 | 27 | 173 137,839,307 4,453,751 48,047,126 5,105,160 796,759 1,779,523
1013 | 32 | 387 104,752,082  4,965226 21,339,596 3,273,503 270,677 666,862
142 | 22 | 9 90,222,599 2,970,055 50,187,162 3,759,275 980,680 2,091,132
1072 [ 31 | 206 87115476  -3,237,200 133,125,163 2,810,177 294,309 4,294,360
1020 a | 346 85,038,146  4,054232 36,520,627 21,259,537 245,775 9,130,157
1041 6 48 75,012,275  -5459,622 39,526,067 12,502,046 1,562,756 6,587,678
141 | a2 | 160 67,697,393 9,745,787 80,748,795 1,538,577 423,109 1,835,200
1089 [ 25 | 131 59,021,342 12,607,663 14,876,518 2,360,854 390,870 595,061
1061 | 28 | 249 57,818,782 3,064,650 32,094,797 2,064,957 232,204 1,146,243

Grand Total 3,718 23,003 6,374,410,271 563,920,592 6,698,375,709
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Sectorul B - Eficienta energetica (B1) si Constructii (B2)

Cu 32,7%, Eficienta energetica si Constructii reprezinta sectorul cu cea mai importanta
pondere in cadrul cifrei de afaceri totale a regiunii calculata pentru cele 6 domenii de
specializare inteligenta. Dupa o scadere de 5% inregistrata in anul 2016, sectorul a
crescut constant: cu 17% in anul 2018, respectiv cu cate 15% in 2018 si 2019. Ca structura,
proportia dintre cele doua subsectoare este de 80% (7,36 mld. lei) domenii de constructii
Si 20% (1,78 mld. lei) domenii de eficienta energetica.

In cadrul sectorului activeaza un numar de 6.405 firme la nivelul anului 2019, dintre care
574 in eficienta energetica si 5.831 in constructii. Numarul total de angajati este de
37.421 dintre care 4.305 in eficienta energetica si 5.831 in constructii, numarul mediu de
angajati la nivelul intregului sector fiind de 5,8, iar productivitatea media a muncii este
de 413.273 lei pentru subsectorul eficienta energetica si 222.227 lei pentru constructii.
O sinteza a datelor sectorului se regaseste in cadrul tabelului de mai jos.

Fig.7 - Eficienta energetica si Constructii (2019)

9,14 mld. lei

7,98 mld. lei

6,93 mld. lei

6,21 mld. lei

5,93 mld. lei
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Indicator
Firme cu
activitate
Angajati

Nr. mediu
angajati

Cifra de afaceri
totala (lei)
Profit cumulat
Productivitatea
muncii

Indicator
Firme cu
activitate
Angajati
Nr. mediu
angajati
Cifra de afaceri
totala (lei)
Profit cumulat
Productivitatea
muncii

20

Tabelul 12 - Eficienta energetica (B1)

2015 2016 2017 2018 2019
378 417 479 534 574

2,777 3,232 3,585 3,895 4,305
7.3 7.8 7.5 7.3 7.5

912,040,498 1,110,012,064 1,341,175,387 1,537,601,094 1,779,141,251
31,323,619 113,765,120 37,876,559 107,024,908 79,024,287
328,427 343,444 374,107 394,763 413,273

Tabelul 13 - Constructii (B2)

2015 2016 2017 2018 2019
3,712 4,138 4,708 5,316 5,831
27,572 28,708 29,739 31,713 33,116
7.4 6.9 6.3 6.0 5.7

5,293,644,717 4,815,734,287 5,587,015,314 6,442,962,906 7,359,285,841
479,450,320 382,402,253 471,471,063 755,682,499 686,374,086
191,993 167,749 187,868 203,165 222,227



Fig.8 - B - Eficienta energetica (B1) si Constructii (B2)
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La nivelul anului 2019, dintre cele mai importante domenii de activitate din cadrul
sectorului, se remarca codul CAEN 4120 - Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si
nerezidentiale, cu o pondere de 28,16% avand in acelasi timp cel mai mare numar de
angajati (12.263), urmat la o diferenta considerabila de codul CAEN 5229 - Alte activitati
anexe transporturilor, cu o pondere de 8,52%, apoi codul CAEN 4322 - Lucrari de instalatii
sanitare, de incalzire si de aer conditionat, cu o pondere de 7,93% si locul 2 in ceea ce
priveste numarul de angajati (3.136). Din punct de vedere al productivitatii muncii, cea
mai mare valoare o inregistreaza firmele ce activeza in cadrul codului CAEN 3514 -
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Comercializarea energiei electrice (4,24 mil. lei), urmate de cele din cadrul codului CAEN
1110 - Dezvoltare (promovare) imobiliara (1 mil. lei), respectiv CAEN 5229 - Alte activitati
anexe transporturilor (0,52 mil. lei).

Tabelul 14 - Principalele 20 de activitati din cadrul sectorului B - Eficienta energetica si
Constructii

Cifra de afaceri Productivitatea Active imobilizate

Active
CAEN Nr firme Angajati Cifra de afaceri Profit

medii

imobilizate medie muncii

4120 2,573,390,786 345,130,299 1,018,416,830 = 1,161,802 209,850 459,782
5229 | 161 [l 1,493 778941257 36,730,542 150,863,480 | 4,838,144 521,729 937,040
4322 Flseo [FB136 724265834 91,779,178 182,281,249 | 1,293,332 230,952 325,502
4211 | 161 [l2004 651,997,208 42,486,486 246,080,999 | 4,049,672 325,348 1,528,453
4321 [laaa [l2419 513165167 66365617 125,640,072 @ 1,155,777 212,139 282,973
4110 [l 250 | 478 472,287,179 -136,539,398 1,182,249,663 | 1,889,149 996,386 4,728,999
2511 [l 238 [l2011 430,631,149 25735712 201,372,956 | 1,809,375 214,138 846,105
3514 2 61 258,852,901 2,391,243 14,545,060 | 129,426,451 4,243,490 7,272,530
2363 14 | 345 237,902,335 26,229,197 72,208,829 | 16,993,024 689,572 5,157,774
4399 | 194 [ o998 217,586,004  38,773975 80,869,119 1,121,577 218,022 416,851
2361 | 64 | 583 181,013,238 23,643,524 90,886,408 2,828,332 310,486 1,420,100
5210 | a1 | as0 167,929,539 6,001,156 195422982 | 4,095,842 373,177 4,766,414
8121 [l 255 [l1,945 141,954,837 25071,169 23,350,245 556,686 72,984 91,570
4332 | 188 | s17 111,663,488 6,257,878 16,677,568 606,867 215,984 90,639
4221 | a9 | a77 105,085,224 8915930 18,080,231 2,144,596 220,304 368,984
5320 | 164 [ 1,040 100,774,968 3,077,080 19,903,557 614,482 96,899 121,363
4312 | 136 | 469 99,202,221 27,821,023 61,157,796 729,428 211,519 449,690
4222 |23 | 3 94292431 9,879,969 12,281,345 4,099,671 253,474 533,972
8130 | 160 [ 934 87,761,834  13,396915 24,351,908 548,511 93,963 152,199
4333 | 145 | 522 87,505,454 8,917,304 17,776,883 603,486 166,995 122,599

Grand Total 5,460 32,515 8,036,203,054 672,064,799 3,754,417,180
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Sectorul C - Digitalizare/TIC (C1) si Automotive (C2)

Sectorul reprezinta 10% din componenta cifrei de afaceri cumulate a IMM-urilor ce
activeaza in DSI, la nivelul Regiunii Vest. Sectorul a inregistrat o evolutie oscilanta,
inregistrand o crestere de 55% in anul 2016, apoi o scadere de 37% in anul urmator,
urmata apoi de o noua crestere de 27% iar in anul 2019 o scadere de 6%. Judetele cu
cea mai mare contributie sunt Timis si Arad care cumuleaza 86% din cifra de afaceri
totala a regiunii in cazul acestui sector. In cadrul sectorului activeaza un numar de
1.826 firme la nivelul anului 2019, dintre care 1.624 in digitalizare/TIC si 202 in
automotive. Numarul total de angajati este de 11.814 dintre care 6.691 in
digitalizare/TIC si 5.123 in automotive, numarul mediu de angajati la nivelul intregului
sector fiind de 6,5 iar productivitatea medie a muncii este de 229.804 lei pentru
subsectorul digitalizare/TIC si 242.374 lei pentru automotive. O sinteza a datelor
sectorului se regaseste in cadrul tabelelor de mai jos.

Fig. 9 - Digitalizare/TIC si Automotive
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Tabelul 15 - Digitalizare/TIC (C1)

Indicator 2015 2016 2017 2018 2019
Firme cu activitate 1,030 1,162 1,363 1,538 1,624
Angajati 5,194 5,605 6,650 7.384 6,691
Nr. mediu angajati 5.0 4.8 49 4.8 4.1

h Aok
‘[Colt;alad(Te?)acerl 1327,524,798 1,506,035,893 1,360,278,513 1,800,837,219 1,537,615,944
Profit cumulat 132,783,667 147462316 197,848,092 316,292,223 243,313,278
; "

TR IEiE e 255,588 268,695 204,553 243,884 229,804
muncii

Tabelul 16 - Automotive (C2)

Indicator 2015 2016 2017 2018 2019
Firme cu activitate 174 182 185 199 202
Angajat 5,295 4,861 5,195 4915 5,123
Nr. mediu angajati 30.4 26.7 28.1 24.7 25.4
fo'i;"’l‘adge?)f acert 1,084,882,618 2.221572.639 972,440,643  1155,628,645 1,241,684,178
Profit cumulat 45272226 74,006,353 40,396,191 112,584,606 54,746,439
:fj’ggict'v'tatea 204,388 457,020 187,188 235,123 242374

Dintre cele mai importante domenii de activitate se remarca codul CAEN 6201 - Activitati
de realizare a soft-ului la comanda (software orientat client) cu o pondere de 30,12% in
cadrul sectorului, avand in acelasi timp cel mai mare numar de angajati (3.310), urmat
de codului CAEN 2932 - Fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si pentru
motoare de autovehicule cu 12,24% si de 2790 - Fabricarea altor echipamente electrice
cu 8,56%. Domeniile cu cea mai ridicata productivitate sunt: CAEN 2822 - Fabricarea
echipamentelor de ridicat si manipulat cu o valoare de 420.640 lei, urmat de 2932 -
Fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si pentru motoare de autovehicule
cu o valoare de 417.570 lei, CAEN 2219 - Fabricarea altor produse din cauciuc cu 314.036
lei.

Proportia dintre cele doua subsectoare la nivelul anului 2019, este de 55% pentru
digitalizare/TIC si 45% pentru industria automotive.
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Fig. 10 - C - Digitalizare/TIC (C1) si Automotive (C2)

Top 20 domenii CAEN din cadrul sectorului (Mil. lei)
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Topul celor mai importante activitati economice din cadrul acestui sector, sunt
prezentate in Fig.10. In dinamica, in 2019 fata de anul 2018 dintre cele mai relevante
modificari mentionam: cresterea cu 46% a codului CAEN 2790, cresterea cu 31% a
codului CAEN 6202, cresterea cu 33% a codului CAEN 6209, scaderea cu 74% a codului
CAEN 8220, scaderea cu 94% a codului CAEN 2620, scaderea cu 63% a codului CAEN

2920.
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Tabelul 17 - Principalele 20 de activitati din cadrul Sectorului C - Digitalizare/ITC si
Automotive

Active Cifra de afaceri Productivitatea Active imobilizate

CAEN Nr firme Angajati Cifra de afaceri Profit imobilizate medie muncii medii

680 3310 | 837,014,696 122,559,926 140,931,164 1,230,904 252,875 207,252
2932 | 23 [Js1s 340,319,949 4,377,594 118,504,286 | 14,796,520 417,570 5,152,360
2790 | 18 [ lose 237,774,685 13,090,512 28,240,757 13,209,705 241,151 1,568,931
6202 [l1s2 [] 201 149,564,600 28,989,632 33,102,072 821,784 304,612 181,880
2822 | 13 [ 280 117,779,238 7,581,607 69,851,157 9,059,941 420,640 5,373,166
1392 [ s9 [los2 113,053,216 8,396,960 28,491,227 1,916,156 118,753 482,902
2219 | 18 [ 345 108,342,406 6,081,024 29,795,594 6,019,023 314,036 1,655,311
6209 [l 107 [] 528 104,324,090 17,036,870 24,471,276 974,991 197,584 228,704
2841 | 11 [] 388 88,708,945 -842,035 43,585,818 8,064,450 228,631 3,962,347
6110 [ e8 [ 336 78,522,286 9,032,666 57,978,070 1,154,740 233,697 852,619
2899 | 14 | 286 74,308,073 7,796,423 23,217,073 5,307,720 259,818 1,658,362
9511 [l131 [ 299 74,034502 6,230,771 5,638,888 565,149 247,607 43,045
2849 a || 342 73,229,322 705,678 12,832,338 18,307,331 214121 3,208,085
6311 Fliez [ 266 57,810,527 18,266,069 9,822,947 299,536 217,333 50,896
8220 | 32 [] 217 55,496,122 5,161,529 4,390,828 1,632,239 133,084 129,142
2612 | 18 [ 229 52,852,615 6,357,965 16,094,375 2,936,256 230,797 894,132
6190 | a5 [] 392 45,126,226 5,708,675 6,436,150 1,002,805 115,118 143,026
6203 | 28 [ 209 34,739,515 7,711,735 2,449,315 1,240,697 166,218 87,476
3020 3 | 118 18,174,624 232,045 7,246,126 6,058,208 154,022 2,415,375
2732 | 8 [ 252 15,177,838 -146,963 9,907,681 1,897,230 60,230 1,238,460

Grand Total 1,657 11,241 2,676,353,475 274,328,683 672,987,142
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Sectorul D - Industria manufacturiera si prelucratoare

Reprezinta al treilea sector ca importanta din punct de vedere al veniturilor generate la
nivelul Regiunii Vest de sectoarele de specializare inteligenta, reprezentand 21,45% din
totalul acestora. In ultimii 3 ani, sectorul a inregistrat o plafonare in jurul valorii de 6 mld.
lei, inregistrand chiar o scadere de 1,7% in anul 2018, respectiv o crestere minora, de
doar 0,7% in anul 2019.

Fig. 11 - Industria manufacturiera si prelucratoare (2019)
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In cadrul sectorului activeaza un numar de 1.805 firme la nivelul anului 2019 si cu un
numarul total de 27.718 de angajati este al doilea sector din punct de vedere al
resurselor umane implicate, dupa sectorul B - Eficienta energetica si constructii.
Numarul mediu de angajati la nivelul intregului sector fiind de 15,4 (cea mai ridicata
valoare), iar productivitatea medie a muncii este de 216.314 lei. O sinteza a datelor
sectorului se regaseste in cadrul tabelele de mai jos.

27



Tabelul 18 - Industria manufacturiera si prelucratoare

Indicator 2015 2016 2017 2018 2019
Firme cu
activitate 1,413 1,519 1,638 1,791 1,805
Angajati 26,364 27,573 28,644 28,387 27,718
Nr. mediu
angajati 18.7 18.2 17.5 15.8 15.4
Cifra de afaceri 5,079,729,92 5,468,104,76 6,055,562,49 5,953,427,20 5,995,805,24
totala (lei) 7 6 2 2 0
Profit cumulat 225,512,126 254,794,243 252,747,449 190,171,732 162,858,459
Productivitatea
muncii 192,677 198,314 211,408 209,724 216,314
Fig. 12 - D - Inductria manufacturiera si prelucratoare

Top 20 domenii CAEN din cadrul sectorului (Mil. lei)
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Dintre cele mai importante coduri CAEN ale sectorului, la nivelul anului 2019, amintim:
CAEN 2221 - Fabricarea placilor, foliilor, tuburilor si profilelor din material plastic cu o
pondere de 10,31%, CAEN 2229 - Fabricarea altor produse din material plastic cu o
pondere de 9,27%, CAEN 1520 - Fabricarea incaltamintei cu o pondere de 8,58%, CAEN
3109 - Fabricarea de mobila n.c.a. cu o pondere de 7,32%. Sectorul este dominant la
nivelul judetului Arad, unde reprezinta 31%. La nivel de regiune, judetele Timis si Arad
reprezinta impreuna 83% din cifra de afaceri totala a domeniului.

Tabelul 19 - Principalele 20 de activitati din cadrul Sectorului D - Industria manufacturiera
si prelucratoare
Active Cifera de Productivitatea Active imobilizate

CAEN Nr firme Angajati Cifra de afaceri Profit imobilizate afaceri medie muncii medii
2221 [ 24 [F1js67 618,331,436 22,747,591 225,819,649 | | 25,763,810 394,596 9,409,152
2229 [l 37 [F1aa9 555568827 11,626,262 215,269,325 | 15,015,374 383,415 5,818,090
1520 K] 514,563,251 5,282,572 106,768,646 5,532,938 134,985 1,148,050
3109 439,088,983 14,518,648 165,494,468 1,892,625 164,023 713,338
2562 2172 395,017,017 8478337 218,751,003 2,219,197 181,868 1,228,938
1610 1945 370,840,506 8,631,124 188,483,025 1,993,766 190,663 1,013,350
1721 [l 35 []778 313,167,930 18,640,813 138,631,484 8,947,655 402,529 3,960,900
2442 1| 232 241,966,513 -12,641,141 52,262,389 | 241,966,513 1,042,959 52,262,389
1413 241,608,382 1,842,760 77,659,616 1,305,991 84,419 419,782
2223 I 99 []so3 220,837,252 5,427,309 91,503,150 2,230,679 247,298 924,274
1629 Fl7a [] e60 165,469,617 24,718,985 69,492,130 2,236,076 250,712 939,083
2561 [l 31 [lsa3 164,557,396 6,938,258 131,577,531 5,308,303 195,205 4,244,436
2433 | 2 | 113 154,190,604 128,290 19,885,751 77,095,302 1,364,519 9,942,876
2550 [ 12 [ 296 137,845916 -25,674,675 41,612,818 11,487,160 465,696 3,467,735
1330 [ 18 | 223 122,653,396 4,223,448 9,575,017 6,814,078 550,015 531,945
1623 [lso [ 619 118,676,525 7,835,274 60,873,132 1,483,457 191,723 760,914
2599 Fler [] 461 115,614,577 5,748,445 57,898,220 1,895,321 250,791 949,151
1512 [l 28 [lsso 101,545,793 8,087,150 31,841,937 3,626,635 114,225 1,137,212
3101 Fle2 [ 400 87,946,993 2,798,702 32,434,045 1,418,500 219,867 523,130
2222 [ 22 | 201 85,788,752  -5,646,482 45,561,219 3,899,489 426,810 2,070,965

Grand Total 1,460 23,092 5,165,279,666 113,711,670 1,981,394,555 = = =
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Sectorul E - Industriile culturale si creative

Sectorul reprezinta 6% din cifra de afaceri cumulata a celor 6 sectoare, crescand constant
de la un an la altul cu 9% in 2016, 15% in 2017 si 2018 si 8% in 2019. Exceptiand judetul
Hunedoara, in cazul celorlalte judetele ale Regiunii, acesta ocupa locul 5 din punct de
vedere al veniturilor. In schimb, in cazul judetului Hunedoara, acest sector devanseaza
sectorul C - Digitalizare/TIC si Automotive, aratand practic o dezvoltare foarte slaba a
acestuia din urma.

In cadrul sectorului activeaza un numar de 4.735 firme la nivelul anului 2019, cu un
numar total de angajati de 11.839, numarul mediu de angajati la nivelul intregului sector
fiind de 2,5 iar productivitatea media a muncii este de 178.815 lei. O sinteza a datelor
sectorului se regaseste in cadrul tabelelor de mai jos.

Fig.13 - Industriile culturale si creative (2019)
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Tabelul 20 - Industriile culturale si creative

Indicator 2015 2016 2017 2018 2019
Firme cu activitate 3,123 3,548 3,990 4,459 4,735
Angajati 11,262 11,620 11,495 11,673 11,839

Nr. mediu angajati 3.6 3.3 2.9 2.6 2.5

Cifra de afaceri

totala (lei) 1,357,719,572 1,485,423,244 1,702,484,121 1,957,312,116 2,116,996,248
Profit cumulat 126,180,138 196,390,754 309,339,105 397,619,312 427,086,110
Productivitatea

muncii 120,558 127,833 148,106 167,679 178,815

Cele mai importante activitati sunt: codul CAEN 7112 - Activitati de inginerie si
consultanta tehnica legate de acestea cu o pondere de 25,37%, CAEN 3250 - Fabricarea
de dispozitive, aparate si instrumente medicale stomatologice cu o pondere de 10,42%,
CAEN 5829 - Activitati de editare a altor produse software cu o pondere de 9,67%.

Tabelul 21 - Principalele 20 de activitati din cadrul Sectorului E - Industriile culturale si

creative
Active Cifera de Productivitatea Active imobilizate
CAEN Nr firme Angajati Cifra de afaceri Profit imobilizate afaceri medie muncii medii
7112 537,013,061 113,712,363 1,135,993,217 468,598 178,055 991,268
3250 [J 150 I:J 745 220,654,562 50,323,295 103,823,160 1,471,030 296,181 692,154
5829 | 60 []e69s 204,753,991 19,814,600 24,018,011 3,412,567 294,610 400,300
7311 [ Bos [ls29 158,320,812 36,381,469 32,124,293 400,812 190,978 81,327
7120 [J 174 I:JSOZ 138,648,018 22,972,917 52,833,860 796,828 172,878 303,643
7111 [ ho7 [l722 112,300,798 28,451,646 35,601,316 275,923 151,349 87,473
3299 | 75 [ls7s 108,061,094  4,244914 30,899,095 1,440,815 186,957 411,988
9329 I:J313 I:J 635 95,074,490 28,531,814 101,410,824 303,752 149,724 323,996
7490 [ oo [le42 95,021,070 34,906,860 31,138,431 237,553 148,008 77,846
1812 [l 142 []s81 89,955,372 8,365,686 40,888,323 633,489 154,329 287,946
7410 [J 209 H 237 50,575,465 14,230,462 14,322,269 241,988 213,399 68,528
7430 H 97 H 269 37,630,525 3,447,395 3,319,930 387,944 139,890 34,226
7320 | a9 | 114 24,302,900 8,150,404 7,989,595 495,978 213,183 163,053
3220 6 I 93 20,570,752 3,222,951 11,009,399 3,428,459 221,191 1,834,900
9002 H 84 l 101 16,841,027 5,800,173 7,323,748 200,488 166,743 87,187
7420 [l2so [ 203 16,604,164 4,184,320 10,050,445 66,417 81,794 40,202
9313 | 75 | 161 16,404,532 3,018,325 10,998,256 218,727 101,892 146,643
5813 | 37 ” 153 16,275,152 2,145,156 3,560,031 439,869 106,374 96,217
3212 | 37 | 124 15,439,596 1,213,527 5,401,250 417,286 124,513 145,980
H I

5811 a5 94 14,835,006 3,720,838 2,149,524 329,667 157,819 47,767

Grand Total 4,151 10,814 1,989,282,387 396,839,115 1,664,854,977
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Fig. 14 - E - Industriile culturale si creative

Top 20 domenii CAEN din cadrul sectorului (Mil. lei)
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Sectorul F - Sanatate

Sectorul reprezinta circa 3% din cifra de afaceri a celor 6 DSI la nivelul Regiunii Vest. De
remarcat este faptul ca acesta a inregistrat cele mai mari cresteri din perioada analizata:
23% in anul 2016, 25% in 2017, 17% in 2018 si 18% in 2019. Numarul mediu de angajati
la nivelul sectorului este de 3,4.

In cadrul sectorului activeaza un numar de 1.574 firme la nivelul anului 2019 cu un numar
total de 5.378 de angajati si o productivitate medie a muncii de 171.112 lei. O sinteza a
datelor sectorului se regaseste in cadrul tabelului nr.21, de mai jos. Domeniile cele mai
importante sunt: CAEN 8622 - Activitati de asistenta medicala specializata cu o pondere
de 30,92%, CAEN 8690 - Alte activitati referitoare la sanatatea umana cu o pondere de
18,39% si CAEN 8623 - Activitati de asistenta stomatologica cu o pondere de 17,44%.

Fig. 15 - Sanatate

0,92 mid. lei

3%
0,78 mid. lei

0,67 mld. lei N 3%

2%

0,54 mid. lei

0,44 mld. lei

0,
2%

2%

2015 2016 2017 2018 2019

mTimis mArad mHunedoara m Caras-Severin

33



Tabelul 22 - Principalele 20 de activitati din cadrul Sectorului F - Sanatate

Active Cifera de Productivitatea Active imobilizate

CAEN Nr firme Angajati Cifra de afaceri Profit imobilizate afaceri medie muncii medii
8622 575 1,381 284,558,322 82,832,407 129,903,342 494,884 206,052 225,919
8690 259 1,007 169,268,780 22,625,153 51,910,354 653,547 168,092 200,426
8623 420 1,070 160,495,199 36,885,390 61,204,184 382,131 149,996 145,724
8621 242 849 113,803,645 37,962,460 33,820,599 470,263 134,044 139,755
8610 28 522 100,998,247 16,748,104 45,816,214 3,607,080 193,483 1,636,293
2110 2 241 47,012,978 -7,586,872 188,750,258 23,506,489 195,075 94,375,129
2120 4 90 19,611,354 4,960,656 11,066,592 4,902,839 217,904 2,766,648
8730 14 88 13,634,176 97,518 10,208,474 973,870 154,934 729,177
8810 15 96 9,400,119 579,100 48,430 626,675 97,918 3,229
8891 13 29 1,221,124 -318,165 518,446 93,933 42,108 39,880
8790 1 3 122,640 10,432 1,775 122,640 40,880 1,775
8710 1 2 113,318 23,578 17,663 113,318 56,659 17,663

Grand Total 1,574 5,378 920,239,902 194,819,761 533,266,331

Fig. 16 - F - Sanatate

Top 20 domenii CAEN din cadrul sectorului (Mil. lei)
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ANEXA | - coduri CAEN DSI

‘ AGRICULTURA SI INDUSTRIE ALIMENTARA

0111 Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase si a plantelor producatoare de seminte
oleaginoase

0112 Cultivarea orezului

0113 Cultivarea legumelor si a pepenilor, a radacinoaselor si tuberculilor

0114 Cultivarea trestiei de zahar

0116 Cultivarea plantelor pentru fibre

0119 Cultivarea altor plante nepermanente(radacinoase pentru nutret, trifoi, lucerna, flori, seminte de flori)

0121 Cultivarea strugurilor

0122 Cultivarea fructelor tropicale si subtropicale

0123 Cultivarea fructelor citrice

0124 Cultivarea fructelor semintoase si samburoase

0125 Cultivarea arbustilor fructiferi, capsunilor, nuciferilor si a altor pomi fructiferi

0126 Cultivarea fructelor oleaginoase

0127 Cultivarea plantelor pentru prepararea bauturilor

0128 Cultivarea condimentelor, plantelor aromatice, medicinale si a plantelor de uz farmaceutic

0129 Cultivarea altor plante permanente

0130 Cultivarea plantelor pentru inmultire

0141 Cresterea bovinelor de lapte

0142 Cresterea altor bovine

0143 Cresterea cailor si a altor cabaline

0144 Cresterea camilelor si a camelidelor

0145 Cresterea ovinelor si caprinelor

0146 Cresterea porcinelor

0147 Cresterea pasarilor

0149 Cresterea altor animale

0150 Activitati Tn ferme mixte (cultura vegetala combinata cu cresterea animalelor)
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0161 Activitati auxiliare pentru productia vegetala (pregatirea terenului, stabilirea culturilor, tratarea culturilor,
stropirea culturilor, inclusiv din aer, curatarea pomilor fructiferi si tdierea viilor, transplantarea orezului, raritul
sfeclei, recoltarea, controlul daunatorilor (inclusiv rozatoare) din agricultura)

0162 Activitati auxiliare pentru cresterea animalelor(activitati legate de Tnsdmantarea artificiald), servicii de
expertiza si control ale cirezilor, turmelor (expertize pentru eliberarea autorizatiilor de monta pentru masculii
reproducdtori, eliberare de certificate individuale de origine si productivitate, expertiza si controlul materialului
seminal), servicii de castrare a porcilor etc.servicii pentru herghelii, tunsul oilor, servicii de mutare ale cirezilor;
activitati de sustinere/promovare a raspandirii cresterii animalelor; servicii de pasunat, servicii de igienizare a
cotetelor si adaposturilor

0163 Activitati dupa recoltare

0164 Pregdtirea semintelor in vederea insamantarii

0311 Pescuitul maritim

0312 Pescuitul in ape dulci

0321 Acvacultura maritima

0322 Acvacultura in ape dulci

1011 Prelucrarea si conservarea carnii

1012 Prelucrarea si conservarea carnii de pasadre

1013 Fabricarea produselor din carne (inclusiv din carne de pasare)

1020 Prelucrarea si conservarea pestelui, crustaceelor si molustelor

1031 Prelucrarea si conservarea cartofilor

1032 Fabricarea sucurilor de fructe si legume.

1039 Prelucrarea si conservarea fructelor si legumelor n.c.a.

1041 Prelucrarea si conservarea fructelor si legumelor n.c.a.

1042 Fabricarea margarinei si a altor produse comestibile similare

1051 Fabricarea produselor lactate si a branzeturilor

1052 Fabricarea inghetatei

1061 Fabricarea produselor de moradrit

1062 Fabricarea amidonului si a produselor din amidon

1071 Fabricarea painii; fabricarea prajiturilor si a produselor proaspete de patiserie

1072 Fabricarea biscuitilor si piscoturilor; fabricarea prdjiturilor si a produselor conservate de patiserie

1073 Fabricarea macaroanelor, taiteilor, cus-cus-ului si a altor produse fainoase similare
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1081 Fabricarea zaharului

1082 Fabricarea produselor din cacao, a ciocolatei si a produselor zaharoase

1083 Prelucrarea ceaiului si cafelei

1084 Fabricarea condimentelor si ingredientelor

1085 Fabricarea de mancarururi preparate

1086 Fabricarea preparatelor alimentare omogenizate si alimentelor dietetice

1089 Fabricarea altor produse alimentare n.c.a.

1091 Fabricarea preparatelor pentru hrana animalelor de ferma

1092 Fabricarea preparatelor pentru hrana animalelor de companie

1102 Fabricarea vinurilor din struguri

1105 Fabricarea berii

1106 Fabricarea maltului

1107 Productia de bauturi racoritoare nealcoolice; productia de ape minerale si alte ape imbuteliate

5610 Restaurante

5621 Activitati de alimentatie (catering) pentru evenimente

5629 Alte activitati de alimentatie (Aceasta activitate include cateringul industrial, adica asigurarea serviciilor de
alimentatie bazate pe aranjamente contractuale cu clientul, pentru o perioada de timp determinata. Este inclusa,
de asemenea, activitatea unitatilor alimentare concesionate in cadrul bazelor sportive si al altor unitati similare.
Hrana este adesea preparata intr-o unitate centrala)

5630 Baruri si alte activitati de servire a bauturilor

EFICIENTA ENERGETICA SI CONSTRUCTII (CLADIRI) SUSTENABILE

2311 Fabricarea sticlei plate

2312 Prelucrarea si fasonarea sticlei plate

2313 Fabricarea articolelor din sticla

2314 Fabricarea fibrelor din sticla

2319 Fabricarea de sticlarie tehnica

2320 Fabricarea de produse refractare

2331 Fabricarea placilor si dalelor din ceramica

2332 Fabricarea caramizilor, tiglelor si altor produse pentru constructii, din argila arsa
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2341 Fabricarea articolelor ceramice pentru uz gospodaresc si ornamental

2342 Fabricarea de obiecte sanitare din ceramica

2343 Fabricarea izolatorilor si pieselor izolante din ceramica

2344 Fabricarea altor produse tehnice din ceramica

2349 Fabricarea altor produse ceramice n.c.a.

2351 Fabricarea cimentului

2352 Fabricarea varului si ipsosului

2361 Fabricarea produselor din beton pentru constructii

2362 Fabricarea produselor din ipsos pentru constructii

2363 Fabricarea betonului

2364 Fabricarea mortarului

2365 Fabricarea produselor din azbociment

2369 Fabricarea altor articole din beton, ciment si ipsos

2370 Taierea, fasonarea si finisarea pietrei

2391 Fabricarea de produse abrazive

2399 Fabricarea altor produse din minerale nemetalice, n.c.a.

2511 Fabricarea de constructii metalice si parti componente ale structurilor metalice

4110 Dezvoltare (promovare) imobiliara

4120 Lucrari de constructie a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale

4211 Lucrari de constructie a drumurilor si autostrazilor

4212 Lucrari de constructie a cailor ferate de suprafata si subterane

4213 Constructia de poduri si tuneluri

4221 Lucrari de constructie a proiectelor utilitare pentru fluide

4222 | ucrari de constructie a proiectelor utilitare pentru electricitate si telecomunicatjii

4291 Constructii hidrotehnice

4299 Lucrari de constructie a altor proiecte ingineresti

4311 Lucrari de demolare a constructiilor

4312 Lucrari de pregatire a terenului
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4313 Lucrari de foraj si sondaj pentru constructii

4321 Lucrari de instalatii electrice

4322 | ucrari de instalatii sanitare, de incalzire si de aer conditionat

4329 Alte lucrari de instalatii pentru constructii

4331 Lucrari de ipsoserie

4332 Lucrari de tamplarie si dulgherie

4333 Lucrari de pardosire si placare a peretilor

4334 Lucrari de vopsitorie, zugraveli si montari de geamuri

4339 Alte lucrari de finisare

4391 Lucrari de invelitori, sarpante si terase la constructii

4399 Alte lucrdri speciale de constructii

8110 Activitati de servicii suport combinate

8121 Activitati generale (nespecializate) de curatenie interioara a cladirilor

8122 Activitati specializate de curatenie a cladirilor, mijloacelor de transport, masinilor si utilajelor

8129 Alte activitati de curatenie (curatenie si intretinere a piscinelor, curatenie a trenurilor, autobuzelor,
avioanelor etc., curatenie a interiorului cisternelor rutiere si maritime, activitati de dezinfectare si deratizare,
curatarea sticlelor, maturatul strazilor si indepartarea zapezii si a ghetii, alte activitati de curatenie)

8130 Activitati de intretinere peisagistica

3511 Productia de energie electrica

3512 Transportul energiei electrice

3513 Distributia energiei electrice

3514 Comercializarea energiei electrice

3521 Productia gazelor

3522 Distributia combustibililor gazosi prin conducte

3523 Comercializarea combustibililor gazosi prin conducte

3530 Furnizarea de abur si aer conditionat

5010 Transporturi maritime si costiere de pasageri

5020 Transporturi maritime si costiere de marfa

5030 Transporturi de pasageri pe cai navigabile interioare
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5040 Transportul de marfa pe cai navigabile interioare

5110 Transporturi aeriene de pasageri

5121 Transporturi aeriene de marfa

5122 Transporturi spatiale

5210 Depozitdri

5221 Activitati de servicii anexe pentru transporturi terestre

5222 Activitati de servicii anexe transportului pe apa

5223 Activitati de servicii anexe transporturilor aeriene

5224 Manipulari (incarcarea si descarcarea marfurilor sau a bagajelor pasagerilor, indiferent de modul de
transport utilizat, activitatea de stivuire a marfurilor, incarcarea si descarcarea vagoanelor de cale ferata)

5229 Alte activitati anexe transporturilor

5310 Activitati postale desfasurate sub obligativitatea serviciului universal

5320 Alte activitati postale si de curier

‘TIC (DIGITALIZARE) SI AUTOMOTIVE

2612 Fabricarea altor componente electronice

2620 Fabricarea calculatoarelor si a echipamentelor periferice

2630 Fabricarea echipamentelor de comunicatii

6110 Activitati de telecomunicatii prin retele cu cablu

6120 Activitati de telecomunicatii prin retele fara cablu (exclusiv prin satelit)

6130 Activitati de telecomunicatii prin satelit

6190 Alte activitati de telecomunicatjii

6201 Activitati de realizare a soft-ului la comanda (software orientat client)

6202 Activitati de consultanta in tehnologia informatiei

6203 Activitati de management (gestiune si exploatare) a mijloacelor de calcul

6209 Alte activitati de servicii privind tehnologia informatiei

6311 Prelucrarea datelor, administrarea paginilor web si activitati conexe

6312 Activitati ale portalurilor web

6391 Activitati ale agentiilor de stiri
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6399 Alte activitati de servicii informationale

8220 Activitati ale centrelor de intermediere telefonica (call center)

9511 Repararea calculatoarelor si a echipamentelor periferice

9512 Repararea echipamentelor de comunicatii

2211 Fabricarea anvelopelor si a camerelor de aer; resaparea si refacerea anvelopelor

2219 Fabricarea altor produse din cauciuc

2732 Fabricarea altor fire si cabluri electrice si electronice

2740 Fabricarea de echipamente electrice de iluminat

2790 Fabricarea altor echipamente electrice

2822 Fabricarea echipamentelor de ridicat si manipulat

2830 Fabricarea masinilor si utilajelor pentru agricultura si exploatari forestiere

2841 Fabricarea utilajelor si a masinilor-unelte pentru prelucrarea metalului

2849 Fabricarea altor masini-unelte n.c.a.

2899 Fabricarea altor masini si utilaje specifice n.c.a.

2910 Fabricarea autovehiculelor de transport rutier

2920 Productia de caroserii pentru autovehicule; fabricarea de remorci si semiremorci

2931 Fabricarea de echipamente electrice si electronice pentru autovehicule si pentru motoare de autovehicule

2932 Fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si pentru motoare de autovehicule

3020 Fabricarea materialului rulant

‘ INDUSTRIA MANUFACTURIERA SI PRELUCRATOARE

1310 Pregatirea fibrelor si filarea fibrelor textile

1320 Productia de tesaturi

1330 Finisarea materialelor textile

1391 Fabricarea de metraje prin tricotare sau crosetare

1392 Fabricarea de articole confectionate din textile (cu exceptia imbracamintei si lenjeriei de corp)

1393 Fabricarea de covoare si mochete

1394 Fabricarea de odgoane, franghii, sfori si plase

1395 Fabricarea de textile netesute si articole din acestea, cu exceptia confectiilor de imbracaminte
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1396 Fabricarea de articole tehnice si industriale din textile

1399 Fabricarea altor articole textile n.c.a.

1411 Fabricarea articolelor de imbracaminte din piele

1412 Fabricarea de articole de imbracaminte pentru lucru

1413 Fabricarea altor articole de Tmbracaminte (exclusiv lenjeria de corp)

1414 Fabricarea de articole de lenjerie de corp

1419 Fabricarea altor articole de iTmbracaminte si accesorii n.c.a.

1420 Fabricarea articolelor din blana

1431 Fabricarea prin tricotare sau crosetare a ciorapilor si articolelor de galanterie

1439 Fabricarea prin tricotare sau crosetare a altor articole de imbracaminte

1511 Tabadcirea si finisarea pieilor; prepararea si vopsirea blanurilor

1512 Fabricarea articolelor de voiaj si marochinarie si a articolelor de harnasament

1520 Fabricarea incaltamintei

1610 Taierea si rindeluirea lemnului

1621 Fabricarea de furnire si a panourilor din lemn

1622 Fabricarea parchetului asamblat in panouri

1623 Fabricarea altor elemente de dulgherie si tamplarie, pentru constructii

1624 Fabricarea ambalajelor din lemn

1629 Fabricarea altor produse din lemn; fabricarea articolelor din pluta, paie si din alte materiale vegetale
impletite

1711 Fabricarea celulozei

1712 Fabricarea hartiei si cartonului

1721 Fabricarea hartiei si cartonului ondulat si a ambalajelor din hartie si carton

1722 Fabricarea produselor de uz gospodaresc si sanitar, din hartie sau carton

1723 Fabricarea articolelor de papetarie

1724 Fabricarea tapetului

1729 Fabricarea altor articole din hartie si carton n.c.a.

2221 Fabricarea placilor, foliilor, tuburilor si profilelor din material plastic
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2222 Fabricarea placilor, foliilor, tuburilor si profilelor din material plastic

2223 Fabricarea articolelor din material plastic pentru constructii

2229 Fabricarea altor produse din material plastic

2410 Productia de metale feroase sub forme primare si de feroaliaje

2420 Productia de tuburi, tevi, profile tubulare si accesorii pentru acestea, din otel

2431 Tragere la rece a barelor

2432 Laminare la rece a benzilor inguste

2433 Productia de profile obtinute la rece

2434 Trefilarea firelor la rece

2441 Productia metalelor pretioase

2442 Metalurgia aluminiului

2443 Productia plumbului, zincului si cositorului

2444 Metalurgia cuprului

2445 Productia altor metale neferoase

2446 Prelucrarea combustibililor nucleari

2451 Turnarea fontei

2452 Turnarea otelului

2453 Turnarea metalelor neferoase usoare

2454 Turnarea altor metale neferoase

2512 Fabricarea de usi si ferestre din metal

2521 Productia de radiatoare si cazane pentru incalzire centrala

2529 Productia de rezervoare, cisterne si containere metalice

2530 Productia generatoarelor de aburi (cu exceptia cazanelor pentru incalzire centrala)

2550 Fabricarea produselor metalice obtinute prin deformare plastica; metalurgia pulberilor

2561 Tratarea si acoperirea metalelor

2562 Operatiuni de mecanica generala

2571 Fabricarea produselor de tdiat

2572 Fabricarea articolelor de feronerie
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2573 Fabricarea uneltelor

2591 Fabricarea de recipienti, containere si alte produse similare din otel

2592 Fabricarea ambalajelor usoare din metal

2593 Fabricarea articolelor din fire metalice; fabricarea de lanturi si arcuri

2594 Fabricarea de suruburi, buloane si alte articole filetate; fabricarea de nituri si saibe

2599 Fabricarea altor articole din metal n.c.a.

3101 Fabricarea de mobila pentru birouri si magazine

3102 Fabricarea de mobila pentru bucatarii

3103 Fabricarea de saltele si somiere

3109 Fabricarea de mobila n.c.a.

‘ INDUSTRIILE CULTURALE SI CREATIVE

1811 Tipdrirea ziarelor

1812 Alte activitati de tiparire

1813 Servicii pregatitoare pentru pretiparire

1814 Legatorie si servicii conexe

1820 Reproducerea inregistrarilor

3211 Baterea monedelor

3212 Fabricarea bijuteriilor si articolelor similare din metale si pietre pretioase

3213 Fabricarea imitatiilor de bijuterii si articole similare

3220 Fabricarea instrumentelor muzicale

3230 Fabricarea articolelor pentru sport

3240 Fabricarea articolelor pentru sport

3250 Fabricarea de dispozitive, aparate si instrumente medicale stomatologice

3291 Fabricarea maturilor si periilor

3299 Fabricarea altor produse manufacturiere n.c.a.

5811 Activitati de editare a cartilor

5812 Activitati de editare de ghiduri, compendii, liste de adrese si similare

5813 Activitati de editare a ziarelor
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5814 Activitati de editare a revistelor si periodicelor

5819 Alte activitati de editare

5821 Activitati de editare a jocurilor de calculator

5829 Activitati de editare a altor produse software

5911 Activitati de productie cinematografica, video si de programe de televiziune

5912 Activitati de postproductie cinematografica, video si de programe de televiziune

5913 Activitati de distributie a filmelor cinematografice, video si a programelor de televiziune

5914 Proiectia de filme cinematografice

5920 Activitati de realizare a inregistrarilor audio si activitati de editare muzicala

6010 Activitati de difuzare a programelor de radio

6020 Activitati de difuzare a programelor de televiziune

7111 Activitati de arhitectura

7112 Activitati de inginerie si consultanta tehnica legate de acestea

7120 Activitati de testare si analize tehnice

7311 Activitati ale agentiilor de publicitate

7312 Servicii de reprezentare media

7320 Activitati de studiere a pietei si de sondare a opiniei publice

7410 Activitati de design specializat

7420 Activitati fotografice

7430 Activitati de traducere scrisa si orala (interpreti)

7490 Alte activitati profesionale, stiintifice si tehnice

9001 Activitati de interpretare artistica (spectacole)

9002 Activitati suport pentru interpretare artistica (spectacole)

9003 Activitati de creatie artistica

9004 Activitati de gestionare a sdlilor de spectacole

9101 Activitati ale bibliotecilor si arhivelor

9102 Activitati ale muzeelor

9103 Gestionarea monumentelor, cladirilor istorice si a altor obiective de interes turistic
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9104 Activitati ale gradinilor zoologice, botanice si ale rezervatiilor naturale

9311 Activitati ale bazelor sportive

9312 Activitati ale cluburilor sportive

9313 Activitati ale centrelor de fitness

9319 Alte activitati sportive

9321 Balciuri si parcuri de distractjii

9329 Alte activitati recreative si distractive

‘ SANATATE SI CALITATEA VIETII

2110 Fabricarea produselor farmaceutice de baza

2120 Fabricarea preparatelor farmaceutice

8610 Activitati de asistenta spitaliceasca

8621 Activitati de asistenta medicala generala

8622 Activitati de asistenta medicala specializata

8623 Activitati de asistenta stomatologica

8690 Alte activitati referitoare la sandtatea umana

8710 Activitati ale centrelor de Tngrijire medicala

8720 Activitati ale centrelor de recuperare psihica si de dezintoxicare, exclusiv spitale

8730 Activitati ale caminelor de batrani si ale caminelor pentru persoane aflate in incapacitate de a se ingriji
singure

8790 Alte activitati de asistenta sociala, cu cazare n.c.a.

8810 Activitati de asistenta sociala, fara cazare, pentru batrani si pentru persoane aflate in incapacitate de a se
ingriji singure

8891 Activitati de ingrijire zilnica pentru copii

8899 Alte activitati de asistenta sociala, fara cazare
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